ЛЕНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД ГОРОДА НИЖНЕГО ТАГИЛА

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
от 5 июня 2023 г. по делу N 2-873/2023

УИД: 66RS0009-01-2023-000396-97

Ленинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе
председательствующего Балицкой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Б.
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела N

2-873/2023 по иску К.В. к отделению фонда пенсионного и социального страхования
РФ по Свердловской области о восстановлении срока для принятия наследства,
признании фактически принявшим наследство,

установил:

К.В. обратился в суд с иском к отделению фонда пенсионного и социального
страхования РФ по Свердловской области, в котором просит восстановить срок для
принятия наследство по закону после смерти матери К.Л., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.
ДД.ММ.ГГГГ уточнил исковые требования, в котором просит признать его фактически
принявшим наследство после смерти К.Л., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

В обосновании заявленных требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать
истца К.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При жизни ей на расчетный счет начислялась
пенсия. Истец является единственным наследником по закону первой очереди. После
смерти обратился к нотариусу, где ему ответили, что нужно ждать шесть месяцев,
после чего вступать в наследство. Истец воспринял это так, что нужно обращаться по
истечении шести месяцев после смерти, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ он обратился к
нотариусу, однако ему пояснили, что шестимесячный срок для принятия наследства
истек, рекомендовали обратиться в суд. Истец в иске указывает, что на момент смерти
матери он фактически принял наследство.

В судебное заседание истец не явился, надлежащим образом извещен о времени
и месте судебного заседания, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об
отложении дела заявлено не было.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, надлежащим образом
извещен о времени и месте судебного заседания, ходатайств об отложении дела
заявлен не было.

Представители третьих лиц - ИФНС N 16 по Свердловской области, нотариальной
палаты Свердловской области в судебное заседание также, будучи надлежащим
образом извещеные о времени и месте судебного заседания, не явились, ходатайств
об отложении дела заявлено не было.

В соответствии с частями 3 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса
Российской Федерации дело рассмотрено при установленной явке.

Огласив исковое заявление, уточненное исковое заявление, исследовав
письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в их
совокупности, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что К.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла
ДД.ММ.ГГГГ.

На момент смерти он была зарегистрирован по адресу: <адрес>
Согласно сведений нотариальной палаты Свердловской области наследственное

дело после смерти К.Л., не заводилось.

После смерти К.Л. наследниками первой очереди является ее сын К.В. и супруг
К.А.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской
Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства на которые она
ссылается в обоснование своих требований и возражений.

Согласно п. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации
наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители
наследодателя.

В силу ч. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие
наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или
уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на
наследство должностному лицу заявление наследника о принятии наследства либо
заявление наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ч. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство
может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу положений ст. 1155 Гражданского кодекса Российской Федерации по
заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства
(статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим
наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства
или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что
наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в
суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

В пункте 40 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от
29.05.2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что
требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника
принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности
совокупности следующих обстоятельств:

а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или
пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин
следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют
признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь,
беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (статья 205 Гражданского кодекса
Российской Федерации), если они препятствовали принятию наследником наследства
в течение всего срока, установленного для этого законом. Не являются уважительными
такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание
гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие
сведений о составе наследственного имущества и т.п.;

б) обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с
требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после
отпадения причин пропуска этого срока. Указанный шестимесячный срок,
установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит
восстановлению, и наследник, пропустивший его, лишается права на восстановление
срока принятия наследства.

В силу статьи 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право
собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим
лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование
осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место,
когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях,
установленных настоящим Кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 1112 Гражданского Кодекса РФ, в состав наследства входит
принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество,
в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации
наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители
наследодателя.

Согласно ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для
приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником
части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы
оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с положениями ст. 1153 Гражданского кодекса Российской
Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия
наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать
свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о
принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на
наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он
совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в
частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным
имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, произвел за
свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Как разъяснено в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской
Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании"
под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом
принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2
статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных
действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом,
поддержанию его в надлежащем состоянии, в Постановления Пленума Верховного
Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о
наследовании"торых проявляется отношение наследника к наследству как к
собственному имуществу.

Согласно абз. 4 п. 36 в целях подтверждения фактического принятия наследства
(пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности,
справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о
внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка
на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего
наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Как разъяснено в п. 34 постановления, наследник, принявший наследство,
независимо от времени и способа его принятия считается собственником
наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня
открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на
наследственное имущество и ее момента.

Истец просит восстановить срок для принятия наследства после смерти матери,
ссылаясь на то, что срок был пропущен истцом по уважительной причине, поскольку
полагал, что вступать в наследство необходимо по истечении шести месяцев после ее
смерти. Также указал, что фактически вступил в наследство, приняв себе ее
имущество.

При этом из искового заявления и приложенных к нему документов невозможно
установить имеется ли в собственности у К.Л. какое-либо имущество, на которое могут
претендовать наследники. Также не представлено доказательств, как письменных, так
и свидетельских, на какое и каким образом истец фактически вступил в наследство, то
есть какое наследство после смерти матери им было принято, в связи с чем
достоверно установить факт принятия К.В. наследства после смерти К.Л., невозможно.

Таким образом, суд не находит оснований для удовлетворения требований истца.
Руководствуясь ст. ст. 12, 194 - 199, 320, 321 Гражданского процессуального

кодекса Российской Федерации, суд

решил:

В удовлетворении иска К.В. к отделению фонда пенсионного и социального
страхования РФ по Свердловской области о восстановлении срока для принятия
наследства, признании фактически принявшим наследство, отказать.

Решение в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме
может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского
областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд
города Нижний Тагил Свердловской области.

Решение в окончательной форме вынесено 13.06.2023.

Судья
Е.В.БАЛИЦКАЯ